PMΔ. Τῷ ΑΥΤῷ (91).

CXLIV. EIDEM.

Ex tempore quo Nazianzenam Ecclesiam Gregorius regebat, scriptæ sint oportet duas epistolæ, quarum una ad Olympium, altera ad Verianum. Utraque de Veriani filia, quam ejus poter a marito discedere volebat. Ambrosius Theologo et episcopo prudentia et charitate dignissimæ. Priorem, quæ ad Olympium scripta est, jam a Billio vulgatam, Morelius retulit novam iterum edidit, pag. 904. Hæc est inter epistolas cxxii.

Οὐ πανταχοῦ τὸ τάχος ἐπανεστίν. Διὰ τοῦτο ἀνεβαλόμην τὴν ἀπόκρισιν εἰς τὸδε περὶ τῆς (92) τοῦ αἰδεσιμωτάτου Οὐρηριανοῦ (93) θυγατρὸς, τῷ χρόνῳ τὴν διδοῦς εἰς διόρθωσιν, καὶ ἅμα τῆς σῆς στοχαζόμενος ἀγαθότητος οὐκ ἐπανούσης τὸ διαστάσιον, ἐξ ὧν ἡμῖν τὴν πύσιν (94) ἐπέτεψας, οὗς οὐ ταχεῖς ἦβεις οὐδὲ ἀπειρηκίπτους πρὸς τὰ τοιαῦτα. Διὰ τοῦτο μὲν οὖν κατέστηον ἑμαυτὸν εἰς δεῦρο, καὶ, οἶμαι, οὐκ ἀλογίστως. Ἐπιτέ δὲ (95) εἰς στενὸν ἤκομεν τοῦ καιροῦ, καὶ ἀνάγκη γνωρίσαι τὸ παρὰ τῆς ἐξετάσεως εὑρεθὲν, καὶ δὴ γνωρίσομεν (96). Διπλῆ τις ἡ παῖς εἶναι μοι φαίνεται, μεριζομένη αἰδοῦ τε γονίωσιν, καὶ ἀνδρὸς συνηθείᾳ. Καὶ τὰ μὲν ῥήματα μετ' ἐκείνων ἐστίν, ἣ δὲ θύσιν, οὐκ οἶδα εἰ μὴ τι καὶ μετὰ τούτου, ὡς παραδηλὸν τὸ δάκρυον. Αὐτὸς μὲν οὖν δηλαδὴ πράξεις, ὃ παρίσταται τῇ σῇ δίκῃ καὶ τῷ κατευθύνοντι σε πρὸς πάντα Θεῷ. Ἐγὼ δὲ ἤιστα ἀν γώμην ἔδωκα τῷ υἱῷ Οὐρηριανῷ πολλὰ

Haud ubique properatio laudanda est. Ac propterea de viri cumprimis honorandi Veriani filia responsum huc usque distuli, ut temporis ad correctionem aliquid darem, simul etiam quod divortium istud minime bonitati tuæ probari, ex eo conjecturam fecissem, quod nobis, quos in hujusmodi rebus laud celeres ac precipites esse scias, peruncationis negotium commiseras. Eaue de causa meipsum huc usque retinui, nec, ut opinor, inconsiderate. Quoniam autem temporis angustiis premur, teque, quid ex inquisitione a nobis inventum, atque comperitum sit, certiozem facere necesse est, id iudicium notum faciemus. Duplici quodammodo animi affectu mihi puella esse videtur, ut quæ partim pudore parentum partim viri consuetudine distrahatur. Atque ipsis quidem verba cum illis sunt: mens autem haud scio an non cum hoc quoque sit, ut lacrymæ indicant. At

- (83) Καὶ ὁρᾷς. Combef. καὶ ὄρα, εἰ vide.
 (84) Δαπανῆσαι σου. Cod. δαπανῆσω σοι.
 (85) Ἐπὶ τοῦ πρεσβυτέρου. Ita cod. Reg. et Pass. Morel. ac Combef. In edit. περὶ τοῦ πρεσβυτέρου.
 (86) Ἀδικία γένηται. Cod. Morel. et Combef. ἀδικημα γένηται, in injustitiam degeneret.
 (87) Καὶ οὕτω. Ita cod. Pass. Morel. et Combef. In edit. οὕτω, verum contextui repugnat.
 (88) Τοῦτο ἡμῖν. Bill. proponit legendum τοῦτον. Sed nullus conjecturæ locus, ait post Morel. Combef.
 (89) Συνθηρήμαται. Cod. Reg. ac Combef. συνθηρήματα.
 (90) Πρεσβυτην αἰδεσιμώτερον, τὴν κοινῶν. Ita cod. et R. Morel. ac Combef. quæ verba, inquit, conjungem designant. In edit. κατευθύν τῷ αἰδεσιμώτερον, τὸν κοινῶν, quod Bill. Augustiorem

- praecceptorem tibi adhibemus, eum nempe quem et imperiti et gloriæ socium. Inepta hic vox παιδευτήν, alienaque prorsus a deprecantis modestia. Vide supra epist. ext.
 (91) Ἄλλας CLXXXVI. Scripta eodem tempore.
 (92) Περὶ τῆς τοῦ. Ita cod. Reg. ac Combef., sicut legit Bill. In edit. τῆς deest.
 (93) Οὐρηριανῷ. Ita cod. et Combef. At cod. Reg. Οὐρηριανῷ. In edit. Οὐρηριανῷ.
 (94) Τῷ πύσιν. Ita cod. Reg. ac Combef., legitur Bill. In edit. τῆν πύσιν.
 (95) Ἐπιτέ δὲ. Cod. ἐπιτέ δὲ.
 (96) Καὶ δὴ γνωρίσομεν. Ita cum Combef. legendum censuimus, qui etiam proponit γνωρίσομεν, hæc notum faciemus. Cod. καὶ δὴ γνωρίσομεν, quid a nobis inventum atque inventiendam sit. Morel. καὶ δὴ γνωρίσομεν, et tunc jam notum faciamus.

tu quidem id scilicet facies, quod æquitati tuæ in mentem subit, ac Deo, qui te in omnibus regit, gratum erit. Ego autem lubentissime filio Veriano id consilii darem, ut multa eorum, quæ in medio sunt, præteriret, quo divortium minime confirmaret, quod legibus nostris prorsus improbatum, necesse est, quod nō et semper dicas, et facias tibi, optamus.

CXLV. VERIANO.

Veriano, quem filium suum vocat Gregorius, forsitan quia Nazianzo oriundus, filiam suam a marito discedere volebat. Profectus provincie Olympius interrogandi filiam minus commisit Gregorio, non ut censori, sed ut episcopo. Qui cum filiam interrogasset, ipsius responsis, vel pectus lacrymis, agnovit nullatenus illi discessionem a marito placere. Quam etiam minime probat Gregorius, qui Veriano scripsit hanc epistolam.

Nihil grave carnifices agunt; legibus enim inserviunt. Nec iniquus est gladius, quo de improbis supplicium sumimus. Nec tamen laudatur carnifex, nec cruentus gladius lubenti animo tractatur. Eodem modo ne nos quidem odium nobis conflare sustinemus, dum per manum ac linguam nostram divortium confirmatur. Præstat enim conjunctionis et amicitie quam dissidii ac vitæ solutionis arbitrium esse. Quod etiam mihi cupimus admirandus præses animadvertisse videtur, cum filie tuæ interrogandæ munus nobis commisit, ut qui ad matrimonii dissolutionem duro et rigido animo venire minime possemus. Neque enim me, ut censorem, sed ut episcopum proposuit, ac vestre calamitatis arbitrum constituit. Quamobrem vos rogo, nō nonnihil donetis **123** meæ timiditati, et quidem ai ea quæ virtutis sunt prævaleant, nobis utimini ut voluntatis vestre ministris: ac nobis quidem hujusmodi res imperari lætamur. Sin autem deteriora et crudelliora, et quibus nondum ad hunc usque diem manum adjectibus, ad hæc aptiorem, quam ego sim, quaerite. Mihi enim non valet, ut amicitie vestre morem geram (etiamsi alioqui prorsus vos plurimi faciam), in Dei offensionem incurrere, cui omnis agitationis et cogitationis rationem reddendam habeo. Tuæ autem filie tum demum fidem adhibemus (dicam enim quod res est), cum, depulso eo pudore, qui ei a vobis incutitur, verum libere proloqui potuerit. Nam nunc enim verba, marito autem lacrymas tribuit.